



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

CONTRATO Nº 138/2022

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2021 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARRAIAL DO CABO/RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4855/2022

CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA EMPRESA PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-000, doravante denominado MUNICÍPIO, representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. **Antonio Peres Alves**, portador da carteira de identidade nº. 81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 278.883.637-68.

CONTRATADA: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ nº 05.214.053/0001-29, localizada na em Campo de São Cristóvão, nº 87, São Cristóvão – Rio de Janeiro/RJ., representada pelo Sr. **Eduardo de Paula Gonçalves de Castro**, brasileiro, casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade nº 018.632.387 SSP/SP e CPF nº 026.704.747-99.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 4855/2022, e em conformidade a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 90/2021 – Pregão Presencial nº 043/2021 – Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo/RJ, regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto desse contrato é a contratação de empresa para a aquisição de materiais de expediente e escritório para atender a demanda das Unidades Escolares e Creches da Rede Municipal de Ensino e da Sede da Secretaria Municipal de Educação de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, o Edital de Pregão nº 043/2021 e seus anexos e a Ata de Registro de Preços nº. 90/2021– Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo/RJ., como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.



PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO PRAZO – O prazo de vigência deste contrato será de **12 (doze) meses** a contar da assinatura deste instrumento e o prazo para a entrega do objeto será de até **30 (trinta) dias úteis**, e de forma parcelada contados a partir da autorização para o início da entrega, emitida pela Secretaria Municipal de Educação ou pessoa por ela autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – GARANTIA – Os materiais deverão ter garantia técnica, incluindo reposição de componentes e peças defeituosas, de, no mínimo, **90 (noventa) dias**, ofertada pelo fabricante, sem quaisquer ônus para contratante, contados a partir da data da entrega dos materiais e emissão dos respectivos documentos fiscais. Independente da garantia ofertada pelo fabricante, o fornecedor, na condição de contratado, deverá, nos primeiros 30 (trinta) dias após a entrega dos bens, assegurar a substituição dos materiais que apresentarem defeitos de fabricação, competindo-lhe os custos e despesas pela substituição e efetiva entrega do material em perfeitas condições de uso.

CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor de **R\$ 1.448.910,49 (um milhão quatrocentos e quarenta e oito mil novecentos e dez reais e quarenta e nove centavos)**, para quantidade, totalidade e período, conforme especificado no anexo Termo de Referência de fls. 53 a 76 do procedimento administrativo 4855/2022, de acordo com a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Barbante algodão; quantidade fios: nº 8; acabamento superficial: cru; cor: branca. Fornecido em rolo com 300 m. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rl.	73	R\$ 10,49	R\$ 765,77
6	Bloco pautado; material: offset; gramatura: 56 g/m ² ; cor: branca; comprimento: 280 mm; largura: 210 mm; quantidade de folhas: 100 fls. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Kajoma ou com mesmo padrão de qualidade.	Unid.	621	R\$ 8,63	R\$ 5.359,23
8	Bloco recado; material: papel; cor: amarelo; largura: 76 mm; comprimento: 76 mm; autoadesivo; deve ser fornecido em pacote com 4 unidades com 100 folhas com um total de 400 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar post-it ou Stick Note ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	600	R\$ 8,04	R\$ 4.824,00



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

11	Caixa arquivo; material plástico corrugado; dimensões (Comprimento X Largura X Altura): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm; cor: azul; impressão: personalizada (referência, local, data, contém). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	2.840	R\$ 6,74	R\$ 19.141,60
12	Caixa correspondência; material; poliestireno, acrílico; transparente; tipo: dupla; comprimento: 355 mm; largura: 255 mm; altura: 180 mm; características adicionais: com inclinação entre bandejas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com mesmo padrão de qualidade.	Unid.	143	R\$ 55,79	R\$ 7.977,97
14	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7 mm; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: azul; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	1.603	R\$ 43,75	R\$ 70.131,25
15	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: preta; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	1.447	R\$ 43,75	R\$ 63.306,25
16	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: vermelha; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	947	R\$ 43,75	R\$ 41.431,25
22	Caneta Marca-texto; material: plástico; tipo ponta: chanfrada; material deve ser fornecido em embalagem com 12 unidades; cor: amarelo; com dados de identificação do produto e marca	Cx.	1.018	R\$ 15,94	R\$ 16.226,92



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

	do fabricante. Similar Jocar office ou com o mesmo padrão de qualidade.				
23	Caneta Marca-texto; material: plástico; tipo ponta: chanfrada; material deve ser fornecido em embalagem com 12 unidades; cor: laranja; com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Jocar office ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	1.012	R\$ 15,94	R\$ 16.131,28
27	Clipe; tamanho: nº 2/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	Cx.	1.361	R\$ 2,54	R\$ 3.456,94
28	Clipe; tamanho: nº 4/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx.	1.167	R\$ 2,54	R\$ 2.964,18
29	Clipe; tamanho: nº 8/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 25 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx.	1.061	R\$ 2,54	R\$ 2.694,94
30	Cola artesanato de silicone; polivinil acetato - pva; aplicação: escolar; características adicionais: não tóxicas; tipo: líquido; deve ser fornecido em frasco com 85g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tekbond ou com o mesmo padrão de qualidade.	Fr.	298	R\$ 5,39	R\$ 1.606,22
31	Cola bastão na cor: branca; aplicação: papel; características adicionais: instantânea; deve ser fornecido em embalagem com 10 unidades de 10g cada. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pritt ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	897	R\$ 1,47	R\$ 1.318,59



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

36	Corretivo fita; material: base de poliacrilato; aplicação: ideal para uso corporativo permitindo correção instantânea deve ser fornecido em unidade com 12 metros de fita. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	1.097	R\$ 7,63	R\$ 8.370,11
38	Envelope para convite; material: papel Kraft; gramatura:90 g/m2; comprimento:220 MM; altura: 160MM; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades na cor branca; aplicação: escritório. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	860	R\$ 10,44	R\$ 8.978,40
39	Envelope; material: Kraft; modelo: padrão; tamanho (C X L): 260 X 360; cor: ouro; gramatura: 80g/m2; deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Foroni ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	6.206	R\$ 31,36	R\$ 194.620,16
40	Envelope; material: Kraft; modelo: padrão; tamanho: (C X L): 250 X 180 MM; cor: ouro; gramatura: 80 g/m2. deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Foroni ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	5.096	R\$ 28,69	R\$ 146.204,24
44	Etiqueta adesiva; material: papel alcalino; cor: branca; largura: 25,40 mm; comprimento: 101,60 mm; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 20 etiquetas por folhas, no total de 2000 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	199	R\$ 42,27	R\$ 8.411,73
45	Etiqueta adesiva; material: papel; cor: branca; largura: 25,4 mm; comprimento: 66,7 mm; formato: retangular; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 30 etiquetas por folha, no total de 3000 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco	Pc.	727	R\$ 36,81	R\$ 26.760,87



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

46	Etiqueta adesiva; material: papel; cor: branca; largura: 33 mm; comprimento: 101 mm; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 14 etiquetas por folha, no total de 1400 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	122	R\$ 39,29	R\$ 4.793,38
49	Fita adesiva: material: polipropileno; tipo: dupla face; largura: 12 mm; comprimento: 30 m; cor: incolor; aplicação: multiuso; deve ser fornecido em embalagem com 6 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	340	R\$ 18,74	R\$ 6.371,60
52	Fita adesiva; material: polipropileno transparente; tipo: monoface; largura: 12 mm; comprimento: 40 m; cor: incolor; aplicação: multiuso; deve ser fornecido em embalagem com 6 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Rl.	344	R\$ 7,89	R\$ 2.714,16
57	Grampeador; material: metal; tipo: mesa; tamanho grampo: 26/6; características adicionais: depósito grampos blindado; tipo prata luxo; para 30 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Easy office ou com o mesmo padrão qualidade.	Unid.	758	R\$ 22,72	R\$ 17.221,76
60	Grampo trilho encadernador; material: aço; produto deve ser fornecido em caixa com 50 unidades, no comprimento de 80 mm cada; aplicação: fixação folhas em processos; tratamento superficial: niquelado. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acc ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	56	R\$ 8,64	R\$ 483,84
61	Grampo trilho encadernador; material: plástico; produto deve ser fornecido em caixa com 50 unidades no comprimento de 80mm; tipo: lingueta; aplicação: fixação em processos; tipo espelho: garra. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pc.	5.176	R\$ 11,54	R\$ 59.731,04



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

	Similar Dello ou com o mesmo padrão de qualidade.					
64	Livro ATA; material: papel alta alvura; quantidade folhas: 50 fls; comprimento: 300 mm; largura: 210 mm; cor: preto; características adicionais: capa dura/numerado/sem margem. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	567	R\$ 7,99	R\$ 4.530,33	
65	Livro ATA; material: papel alta alvura; quantidade folhas: 100fl; gramatura: 56 g/m2; comprimento: 298 mm; largura: 203 mm; características adicionais: capa dura/numerado/sem margens. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	1.524	R\$ 7,94	R\$ 12.100,56	
67	Palito; material: madeira; formato: roliço; comprimento: 25 cm; aplicação: espetinho carne churrasco; produto deve ser fornecido em saco com 100 unidades, incolor. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Theoto ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00	
68	Papel A4 sulfite; material: papel alcalino; comprimento: 297 mm; largura: 210 mm; aplicação: impressora laser e jato de tinta; gramatura: 75 g/m2; produto deve ser fornecido em pacote com 100 folhas (amarelo, azul, verde, rosa). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	74	R\$ 5,83	R\$ 431,42	



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

69	Papel A4; material: papel alcalino; comprimento: 297 mm; largura: 210 mm; aplicação: impressora laser e jato de tinta; gramatura: 75 g/m ² ; cor: branco; produto deve ser fornecido em caixa com 10 resmas contendo 500 folhas cada. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	1.703	R\$ 191,64	R\$ 326.362,92
70	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: azul; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 2 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RI.	56	R\$ 12,21	R\$ 683,76
71	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: incolor; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 25 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RI.	208	R\$ 73,48	R\$ 15.283,84
72	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: vermelho; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 2 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RI.	56	R\$ 12,24	R\$ 685,44
77	Papel ofício tipo 2; material: papel sulfite; comprimento: 330 mm; largura: 216 mm; gramatura: 75 g/m ² ; cor: branca, produto deve ser fornecido em caixa com 10 resmas com 500 folhas com total de 5000 folhas em cada caixa. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	650	R\$ 224,14	R\$ 145.691,00
78	Papel para impressão formato tipo casca de ovo; tamanho (C X L): 297 x 210 mm; gramatura: 180 g/m ² ; cor: amarelo (marfim); características adicionais: texturizado; deve ser fornecido em pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Usapel ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	56	R\$ 25,35	R\$ 1.419,60



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

81	Papelão paraná; material: papel reciclado; nº 60; dimensões: 80 cm X 100 cm; cor: branca; produto deve ser fornecido em pacote com 5 unidades; com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	518	R\$ 11,39	R\$ 5.900,02
82	Pasta arquivo tipo catálogo; material: papelão revestido; largura: 255 mm; altura: 350 mm; cor: preta; características adicionais: com plásticos, prendedor interno colchetes; tamanho: ofício; capacidade: 100 fl. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Plastpark ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	1.243	R\$ 20,39	R\$ 25.344,77
83	Pasta arquivo; material: papel cartão reciclado; tipo: registradora A-Z; largura: 270 mm; altura 335 mm; lombada: 80 mm; cor: azul; aplicação: arquivo de documento; características adicionais 3: conforme modelo do órgão; produto deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Frama ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	920	R\$ 18,19	R\$ 16.734,80
84	Pasta arquivo; material: papel cartão reciclado; tipo: registradora A-Z; largura: 280 mm; altura 345 mm; lombada: 80 mm; cor: preto tigrado; aplicação: arquivo de documento; características adicionais 3: conforme modelo do órgão; produto deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Frama ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	755	R\$ 18,91	R\$ 14.277,05
85	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 20 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	1.305	R\$ 4,38	R\$ 5.715,90



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

86	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 40 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	890	R\$ 5,72	R\$ 5.090,80
87	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 60 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	830	R\$ 6,49	R\$ 5.386,70
89	Pasta arquivo; material: polipropileno; tipo: suspensa; largura: 240 mm; altura: 360 mm; cor: azul; prendedor interno: grampo e haste plástica branca; gramatura: 380 g/m ² ; características adicionais: visor e etiqueta. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar ACP ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	4.960	R\$ 5,04	R\$ 24.998,40
90	Percevejo; material; tratamento superficial: latonado; produto deve seguir nas características de tamanho: 10 mm; com caixa de 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acc ou com o mesmo padrão de qualidade.	Cx.	210	R\$ 4,85	R\$ 1.018,50
91	Perfurador papel; material: metal; capacidade perfuração: 8 fl; funcionamento: manual; características adicionais: com aparador; quantidade furos: 1 um, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Maped ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	860	R\$ 8,37	R\$ 7.198,20
92	Perfurador papel; material: metal; tipo: mesa; capacidade perfuração: 30 fl; funcionamento: manual; características adicionais: com marginador e aparador;	Unid.	321	R\$ 39,89	R\$ 12.804,69



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

	quantidade furos: 2 um, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Maped ou com o mesmo padrão de qualidade.					
93	Pilha; tamanho: pequena; tipo: alcalina; modelo: AA, deve ser fornecido em pacote com 4 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Duracell ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	209	R\$ 8,59	R\$ 1.795,31	
94	Pilha; tamanho: pequena; tipo: alcalina; modelo: AAA, deve ser fornecido em pacote com 4 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Duracell ou com o mesmo padrão de qualidade.	Pc.	209	R\$ 9,22	R\$ 1.926,98	
95	Pincel atômico; material; plástico; tipo ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: azul, preto, vermelho. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pilot ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	398	R\$ 2,98	R\$ 1.186,04	
101	Pincel quadro branco / magnético; material: plástico; material ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: preto, deve ser fornecido em caixa de 12 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	572	R\$ 27,23	R\$ 15.575,56	
102	Pincel quadro branco / magnético; material: plástico; material ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: vermelho, deve ser fornecido em caixa de 12 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	786	R\$ 27,23	R\$ 21.402,78	
103	Pistola aplicadora; tensão alimentação: bivolt; potencia: 40w; temperatura trabalho: 120 - 193 °C; aplicação: colagem; diâmetro entrada bastão 11,3 mm; características adicionais: profissional, produto deve ser fornecido em unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	71	R\$ 23,44	R\$ 1.664,24	



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

106	Quadro de avisos; Material: cortiça; comprimento: 60cm; largura: 40cm; finalidade: mural, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Go Office ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	197	R\$ 40,40	R\$ 7.958,80
107	Régua escritório; material: acrílico; comprimento: 30 cm; graduação: centímetro/milímetro; tipo material: rígido; cor: cristal; transparente/largura de 3,5 cm, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Trident ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	742	R\$ 1,06	R\$ 786,52
108	Tecido: de fibra natural; tipo: JUTA; largura: 1 m; cor: natural; características adicionais: ourelas laterais, deve ser fornecido em metro, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	M.	300	R\$ 10,60	R\$ 3.180,00
110	Tesoura; material: aço inoxidável; material cabo: plástico; comprimento: 21 cm; ponta reta; área de corte: 7,5 cm, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Mundial, Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	Unid.	514	R\$ 5,60	R\$ 2.878,40
114	TNT; gramatura; 40 g/m ² ; cor: variada; largura:1,40 m; rolo com 50 m	RI.	50	R\$ 113,50	R\$ 5.675,00
115	Velcro; largura: 02 cm; apresentação: fita; cor: preta; deve ser fornecido em rolo com 3 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RI.	40	R\$ 28,10	R\$ 1.124,00
116	Viés; material: poliéster; tipo: liso; cor: branco, preto, azul, amarelo, vermelho; largura: 25 mm, deve ser fornecido em rolo com 20 metros	RI.	40	R\$ 14,80	R\$ 592,00



PROCESSO Nº 4855/2022
RUBRICA _____ FLS.

	cada cor, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
117	Visor; material: plástico; tipo fixação: encaixe; aplicação: pasta suspensa; com etiqueta; com 50 unidades	Pc.	772	R\$ 8,34	R\$ 6.438,48
118	Adesivo instantâneo Universal 50 gr (cola instantânea).	Fr.	60	R\$ 13,45	R\$ 807,00
121	Elástico em latéx amarelo nº 18,5gr	Cx.	100	R\$ 1,64	R\$ 164,00
123	Molha dedo esponja plástica, pacote com 12 unidades	Pc.	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
TOTAL					R\$ 1.448.910,49

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is) devidamente atestada(s) por 02 (dois) servidores;

PARÁGRAFO ÚNICO – A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através da Secretaria de Municipal de Educação na pessoa de servidor designado como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes sanções:

a) Advertência:

b) Multas:

I - De 20% (vinte por cento) do valor global corrigido do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;

II - De 10% (dez por cento) do valor corrigido, correspondente à parte da obrigação contratual não cumprida. no caso de inexecução parcial da obrigação;

III- De 0.03% (três centésimos por cento) por dia, no caso de atraso no cumprimento dos prazos de início e conclusão das etapas previstas no cronograma até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação.

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.



CLÁUSULA QUINTA – A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA – É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA – Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA – A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– Aplica-se a este contrato a aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – As despesas com o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária PT 12.361.0008.2.198, FONTE 1550, ND 3.3.90.30.45.00, PT 12.365.0008.2.199, FONTE 1550, ND 3.3.90.30.45.00, PT 12.365.0008.2.200, FONTE 1550, ND 3.3.90.30.45.00, PT 12.366.0008.2.196, FONTE 1550, ND 3.3.90.30.45.00 e PT 12.122.0008.2.164, FONTE 1111, ND 3.3.90.30.45.00 do orçamento vigente oriundo da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO – A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO – As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema – RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação



PROCESSO Nº 4855/2022

RUBRICA _____ FLS.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 27 de julho de 2022.

Antonio Peres Alves
Secretária Municipal de Educação
Contratante

PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Representante: Eduardo de Paula Gonçalves de Castro
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA _____

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA _____